
Информация
о результатах контрольно-надзорных мероприятий, проведенных в октябре 2018 года

	№
	Наименование ОО
	Вид и форма проверки
	Цель проверки
	Сроки проверки
	Результаты проверки
	Принятые меры

	1.































2.
	Краевое государственное общеобразовательное казенное учреждение «Тиличикская школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
























Краевое государственное общеобразовательное бюджетное учреждение «Петропавловск-Камчатская школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья»
	Плановая документарная






























Плановая выездная
	Федеральный государственный надзор





























Федеральный государственный надзор
	08.10.2018-31.10.2018






























08.10.2018-30.10.2018
	Акт № 63/СЗ-ТП от 31.10.2018 г.
Выявленные нарушения: 
1. Содержание отдельных локальных актов не приведены в соответствие с действующим законодательством РФ в области образования. 
  2. В нарушение п. 7 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Программа развития не согласована с Учредителем.
   3. В нарушение ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 29 мая 2014 года № 785 г. Москва «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нём информации», от 02.02.2016 № 134, постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" официальный сайт Учреждения не в полной мере обеспечивает достоверность и полноту информации о деятельности образовательной организации. 
Акт № 57/СЗ-ТП от 30.10.2018 г.
Нарушений не выявлено.
	Предписание
 № 63 от 31.10.2018
срок исполнения- 01.02.2019




























Предписание не выдавалось

	3.
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  "Николаевская детская школа искусств" 
	Плановая выездная
	Федеральный государственный надзор
	10.10.2018-30.10.2018

	Акт №60 /СЗ-ТП от 30.10.2018 г. 
В ходе проверки выявлено:
     1. В нарушение ч. 1,4 ст. 34, ч. 4 ст. 26, ч. 3 ст. 28,  ст. 45, ч. 3 ст. 35, ст. 17, ст. 14, ст. 48, 49, Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» организацией, осуществляющей образовательную деятельность, не разработаны обязательные локальные акты, установленные законодательством РФ.                    
    2. В отдельных локальных актах основанием для их разработки являются нормативные правовые акты, утратившие юридическую силу. Деятельность Учреждения не соответствует установленным локальными актами условиям.
   3..  В Программе развития не установлены  конкретные сроки  реализации мероприятий.
          В Паспорте Программы в п. 6 перечислена нормативная правовая база, не имеющая отношения к составлению Программы. 
   4. В нарушение ч. 1 ст. 55 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 8.10 Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 4 июля 2014 г. N 41 г. Москва "Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей" пунктом п. 2.1. локального акта Положение о приеме, переводе, восстановлении и отчислении обучающихся неправомерно предусмотрено требование наличия медицинской справки о состоянии здоровья ребенка. 
       5. Организацией при реализации дополнительных общеразвивающих и предпрофессиональных  образовательных программ не учитываются Рекомендации по организации образовательной и методической деятельности при реализации общеразвивающих программ в области искусства (Письмо Министерства культуры РФ от 21.11.2013 № 191-01-39/06-ГИ), не выполняются Федеральные государственные требования к минимуму содержания, структуре и условиям реализации дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ и сроку обучения по этим программам: «Изобразительное искусство», «Хореографическое творчество», "Народные инструменты", «Фортепиано», утвержденные приказами Министерства культуры РФ от 12 марта 2012 года № 156,158, 162, № 163 соответственно. 
   6. В нарушение федеральных государственных требований в НДШИ не оборудована библиотека. Обучающиеся не обеспечены учебниками, учебными пособиями, библиотечно-информационными ресурсами, справочной и информационной литературой в соответствии Федеральными государственными требованиями. 
         В нарушение п. 20 ч. 1 ст. 34 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» организацией ограничено право обучающихся на бесплатное пользование учебниками, библиотечно-информационными ресурсами, учебной, производственной, научной базой.
    7.     Обеспеченность педагогическими кадрами оставляет 40%. 
    8. В нарушение ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 29 мая 2014 года № 785 г. Москва «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нём информации», от 02.02.2016 № 134, постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" официальный сайт Учреждения не в полной мере обеспечивает достоверность и полноту информации о деятельности образовательной организации в части:
- в разделе «Образовательные стандарты» размещены нормативные правовые документы, не являющиеся стандартами: ФЗ «Об образовании», Письма Министерства культуры РФ, СаНПиН и др.;
- отсутствует отчет о результатах самообследования за 2017/2018 уч. г.
        
	Предписание 
 № 60/СЗ-ТП от 30.10.2018. 
Срок исполнения: 30.04.2019;


	4.
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана» Камчатского края
	Плановая документарная 
	Федеральный государственный надзор
	08.10.2018-26.10.2018

	Акт № 65/СЗ-ТП от 26.10.2018 г. 
Выявленные нарушения:
      1. В нарушение п. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.10. 2003  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия отдела образования, социальной защиты, культуры и спорта, установленные ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  по отдельным полномочиям не были регламентированы соответствующими нормативными правовыми актами.
       2. В нарушение п. 6 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в проекте Постановления Администрации городского округа «поселок Палана» «Об утверждении положения об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования» не предусмотрено полномочие по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования.
      3. В нарушение п. 9 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования (детские сады), утвержденным Постановлением Администрации городского округа «поселок Палана» от 16.05.2016 № 85, полномочие по приему и зачислению детей в дошкольное образовательное учреждение отнесено к органу местного самоуправления. 
      4. В перечне нормативного правового акта (Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего  общего образования», в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории городского округа «поселок Палана») регулирующего отношения, возникающие в связи с предоставлением  муниципальной услуги, указаны  нормативные правовые акты, утратившие юридическую силу в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.03.2014 № 245 «О признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»: постановление Правительства РФ от 19.03.2001 № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении», от 01.07.1995 №677 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении».
        5. В нарушение ч. 4 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Постановлении Администрации городского округа «поселок Палана» от 22.07.2014 № 204 «Об утверждении Положения о порядке аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций» органом местного самоуправления не предусмотрена процедура проведения аттестации кандидатов на должность руководителя муниципальной образовательной организации, установленная законодательством РФ об образовании.
          6.   Отделом образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана» установленное полномочие по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, осуществляется формально.        Учет детей дошкольного возраста не осуществляется.
        Функция по учету детей не внесена в должностные инструкции специалистов отдела. 


	Предписание 
№ 65/СЗ-ТП от 26.10.2018
[bookmark: _GoBack]Срок исполнения-26.04.2019

	5.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Седанкинский детский сад «Эльгай»
	Плановая документарная 
	Лицензионный контроль

	08.10.2018-31.10.2018
	Акт № 62/Л-АЛ от 31.10.2018 г.
1. Уровень подготовки педагогического работника не в полной мере соответствует установленным требованиям.
2. Не имеется документов об отсутствии ограничений при поступлении отдельных педагогических работников на работу в образовательную организацию (справка о наличии (отсутствии) судимости или факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям).
	Предписание 
№ 62/Л-АЛ от 31.10.2018 
Срок исполнения-30.04.2019

	6
	муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 20 «Антошка»
	Плановая выездная
	Лицензионный контроль

	15.10.2018-19.10.2018
	Акт № 58/Л-АЛ от 19.10.2018 г.
1. Уровень подготовки педагогического работника не в полной мере соответствует установленным требованиям.
	Предписание 
№ 58/Л-АЛ от 19.10.2018 
Срок исполнения-19.04.2019

	7
	муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 5»
	Плановая выездная
	Лицензионный контроль

	22.10.2018-26.10.2018
	Акт № 64/Л-АЛ от 26.10.2018 г.
Нарушений не выявлено
	Предписание не выдавалось

	8
	Муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр»
	Внеплановая документарная
	Исполнение предписания в связи с истечением срока
ЛК
	22.10.2018-23.10.2018
	Акт № 27/ВП-ИП-АЛ от 23.10.2018 г. 
Нарушений не выявлено, предписание исполнено.

	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	9
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Мильковская детско-юношеская спортивная школа
	Плановая выездная
	Лицензионный контроль

	25.10.2018-09.11.2018
	проверка не завершена 
	-

	10
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Термальненская средняя школа» 
	Плановая выездная
	Контроль качества образования
	09.10.2018-10.10.2018
	Акт № 59/КК-НС от 10.10.2018 
1. В нарушение пункта 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации при реализации образовательных программ используются учебники, не включённые в федеральный перечень, утверждённый приказом Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования». 
В части соответствия содержания и качества подготовки обучающихся по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам федеральным государственным образовательным стандартам, несоответствия не выявлены.
	Направлено уведомление о результатах проверки

	11
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 26» Петропавловск-Камчатского городского округа
	Плановая выездная
	Контроль качества образования
	15.10.2018-19.10.2018
	Акт № 55/КК-НС от 19.10.2018 
1. Рабочие программы учебных предметов разработаны на основании нормативно-правовых актов, утративших силу. Отдельные рабочие программы разработаны с учётом учебников, исключённых из федерального перечня. Количество часов, отведённых в рабочих программах на изучение отдельных предметов не соответствует учебному плану и календарному учебному графику. 
2. В нарушение пункта 7 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено систематическое повышение своего профессионального уровня (не реже одного раза в три года по профилю преподаваемого предмета) для отдельных педагогов.
3. Не в полной мере выполняется требование пункта 11 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» - индивидуальный учет результатов освоения обучающимися образовательных программ и поощрений обучающихся, а также хранение в архивах информации об этих результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях.
4. В нарушение требований статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации», на Сайте образовательной организации не размещены все необходимые документы и информация.
В части соответствия содержания и качества подготовки обучающихся по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам федеральным государственным образовательным стандартам, несоответствия не выявлены.
	Направлено уведомление о результатах проверки

	12
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 35» Петропавловск-Камчатского городского округа
	Плановая выездная
	Контроль качества образования
	15.10.2018-19.10.2018
	Акт № 56/КК-НС
Нарушений не выявлено
	Направлено уведомление о результатах проверки



